
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  131 – settembre 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 

Gli articoli privi di autore sono ordinati alfabeticamente per la prima parola del titolo e 
si possono ricercare attraverso l’indice per descrittori. 

 
 
Il presente bollettino contiene 102 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 ottobre 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

 INDICE PER AUTORE         23 

 INDICE DEI DESCRITTORI                        25 

 INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 21 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 21 
Assistenza sociale/Servizi sociali 17 
Banche/Sistema e mercato finanziario 15 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 18 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 18 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16 
Diritto amministrativo 10 
Diritto costituzionale 9 
Ecologia/Tutela ambientale 20 
Economia e sviluppo economico 15 
Edilizia residenziale pubblica 12 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7 
Enti locali 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16 
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7 
Immigrazione/Emigrazione 18 
Industria 15 
Lavoro 14 
Pubblica amministrazione 10 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7 
Risorse energetiche 21 
Sanità e igiene pubblica 17 
Scuola e università 18 
Servizi pubblici locali 8 
Sicurezza pubblica/Criminalità 8 
Storia e cultura locale 19 
Teoria e scienza politica 10 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13 
Turismo 18 
Unione europea 10 
Urbanistica 12 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................ 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 17 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 17 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 18 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 18 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 18 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 18 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 18 
6.12 Storia e cultura locale ......................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 21 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 21 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali  
 
Morbidelli, Giuseppe 
Regioni e principi generali del diritto amministrativo / Giuseppe Morbidelli, Diritto e 
società, n. 1   2010, p. 81-109 
Descrittori: Legislazione regionale ; Diritto amministrativo 

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 

 
Botarelli, Simonetta 
Le procedure di bilancio: un cantiere in lento movimento / di Simonetta Botarelli, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2010, p. 173-205 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Budget  ; Governo ; Bilanci pubblici 
 
Di Nardo, Tommaso 
Il federalismo fiscale tra deficit informativo e nuove formule statistiche / Tommaso Di 
Nardo, Il Ponte, n. 9   2010, p. 51-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Matteo, Nicolini 
La disciplina transitoria statale sui tributi «propri» delle regioni e la potestà legislativa 
regionale in materia tributaria : il caso della «regionalizzazione» dell'Irap / Matteo 
Nicolini, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2010, p. 911-938 
Descrittori: Irap  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Meldolesi, Luca 
Federalismo fiscale e federalismo democratico / Luca Meldolesi, Il Ponte, n. 9   2010,  
p. 41-49 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Democrazia 
 
Santoro, Alessandro 
Tentati dall'evasione / Alessandro Santoro, Il Mulino, n. 4   2010, p. 584-593 
Descrittori: Evasione fiscale ; Crisi economica 
 
Vitaletti, Giuseppe 
Principi fiscali ed economia globale / di Giuseppe Vitaletti, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 2   2010, p. 117-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tasse ; Globalizzazione  ; Europa  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Fava, Terenzio 
Il Partito democratico e le asperità del territorio / Terenzio Fava, Il Mulino, n. 4   2010, 
p. 613-620 
Descrittori: Partito democratico  
 



   8

Imposimato, Ferdinando 
Francesco Cossiga / Ferdinando Imposimato, Il Ponte, n. 9   2010, p. 5-7 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Italia  ; Storia 
 
Scarpari, Giancarlo 
L'uso politico dei giudici / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 9   2010, p. 8-14 
Descrittori: Magistrati ; Partiti politici ; Berlusconi, Silvio  
 
Seddone, Antonella ; Valbruzzi, Marco 
Le elezioni primarie fra partiti e partecipazione: analisi comparata dei casi di Bologna e 
Firenze / Antonella Seddone e Marco Valbruzzi, Polis, n. 2   2010, p. 195-224 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Partiti politici ; Comportamento elettorale 
 

1.04 Enti locali 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
L'organismo indipendente di valutazione della performance negli enti locali / di Silvano 
Marchegiani e Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2010, p. 413-419 
Descrittori: Misurazione ; Valutazione ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 ; Controllo di gestione 
 
Nucci, Giuseppe 
Il ciclo di gestione della performance negli enti locali nella riforma «Brunetta» / di 
Giuseppe Nucci, Azienditalia, n. 9   2010, p. 667-682 
Descrittori: Enti locali ; Valutazione ; Misurazione ; D.Lgs. n. 150/2009 ; Controllo di gestione  
 
Pozzoli, Stefano 
La riforma del sistema dei controlli negli enti locali / di Stefano Pozzoli, Azienditalia,  
n. 8   2010, p. 599-603 
Descrittori: Enti locali ; Controllo di gestione ; Riforme 
 
Verde, Giancarlo 
Misurazione e valutazione delle performance nel Testo unico degli enti locali / di 
Giancarlo Verde, Azienditalia, n. 8   2010, p. 594-598 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Controllo di gestione ; Enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Bassi, Giuseppe 
Un passo avanti nel completamento della riforma dei servizi pubblici locali: il 
regolamento attuativo alla prova dei pareri / di Giuseppe Bassi, Azienditalia, n. 8   2010, 
p. 604-611 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; D.L. n. 112/2008  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Talbot, David 
I fuorilegge di Moore / David Talbot, Technology review, n. 5   2010, p. 36-43 
Descrittori: Internet  ; Criminalità 
 

 
 



   9

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Corsini, Gaetano 
I controlli interni nella pubblica amministrazione dopo la riforma Brunetta / di Gaetano 
Corsini, Rivista della Corte dei Conti, n. 1   2010, p. 250-270 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Controllo di gestione 
 
Tarasco, Antonio Leo 
Amministrazione di qualità e controlli efficaci: un'endiadi possibile nella nuova "azione 
per l'efficienza" / di Antonio Leo Tarasco, Rivista della Corte dei Conti, n. 1   2010, p. 271-
304 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Controllo di 
gestione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Auriemma, Sergio 
La "terza" riforma del pubblico impiego e i riflessi sul sistema della responsabilità 
amministrativa / di Sergio Auriemma, Rivista della Corte dei Conti, n. 1   2010, p. 229-249 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; Rapporto di pubblico impiego ; Responsabilità amministrativa 
 
Cavallucci, Francesca 
Valorizzare i talenti e riconoscere il merito: la valutazione nella p.a. cambia volto / di 
Francesca Cavallucci, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   2010, p. 435-440 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Dipendenti pubblici ; Valutazione 
 
Cosmai, Paola 
La mobilità dopo il decreto Brunetta / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9   
2010, p. 425-433 
Descrittori: Mobilità ; Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Kranz, Sylvia 
Le distorsioni dell'interdipendenza tra nuovo sistema disciplinare e sistema di 
valutazione della performance dopo il decreto Brunetta / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il 
Personale, n. 8-9   2010, p. 420-424 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Masera, Rainer 
Crescita, stabilità, regole di bilancio e regolazione finanziaria: l'Unione monetaria dopo 
la crisi della Grecia / Rainer Masera, L'industria, n. 2   2010, p. 193-201 
Descrittori: Politica monetaria ; Unione europea ; Crisi economica 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Anzon Demmig, Adele 
Potestà legislativa regionale residuale e livelli essenziali delle prestazioni / Adele Anzon 
Demmig, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2010, p. 155-164 
Corte costituzionale (11 gennaio 2010) 15 gennaio 2010 n. 10 
Descrittori: Potere legislativo ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
 



   10

Anzon Demmig, Adele 
I tribunali costituzionali e l'integrazione europea da Maastricht a Lisbona / Adele 
Anzon Demmig, Diritto e società, n. 1   2010, p. 1-36 
Descrittori: Corte costituzionale ; Repubblica italiana  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Integrazione europea 
 
Dickmann, Renzo 
Costituzione e contesto costituzionale / Renzo Dickmann, Diritto e società, n. 1   2010,  
p. 37-80 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Rinaldi, Eleonora 
La Corte costituzionale e gli arcana imperii / Eleonora Rinaldi, Diritto e società, n. 1   
2010, p. 141-199 
Descrittori: Segreto di Stato ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Bombardelli, Marco 
Nuove questioni relative alla legittimazione soggettiva e all'oggetto del diritto di accesso 
/ di Marco Bombardelli, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2010, p. 807-814 
Consiglio di Stato, sez. IV, sentenza 30 novembre 2009, n. 7486 
Descrittori: Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Patrito, Paolo 
Responsabilità degli amministratori di società a partecipazione pubblica: profili di 
giurisdizione e diritto sostanziale / di Paolo Patrito, Giurisprudenza italiana, n. 7   2010,  
p. 1709-1716 
Cassazione civile, Sezioni unite, 19 dicembre 2009, n. 26806 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Amministratori ; Responsabilità 
 
Vipiana, Piera Maria 
La sospensione del procedimento amministrativo per finalità istruttorie / di Piera Maria 
Vipiana Perpetua, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2010, p. 869-875 
Descrittori: Atti del procedimento amministrativo ; Istruttoria ; Sospensione 
 
Vipiana, Piera Maria 
I procedimenti amministrativi che realizzano il federalismo demaniale, nella prima 
attuazione del D.Lgs. n. 85/2010 / di Piera Maria Vipiana Perpetua, Azienditalia, n. 8   
2010, p. 585-593 
Descrittori: Beni patrimoniali ; Procedimento amministrativo ; Gestione ; D.Lgs. n. 85/2010  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bronzuoli, Daniele 
Raymond Aron interprete di Pareto e Machiavelli / Daniele Bronzuoli, Il pensiero politico, 
n. 1   2010, p. 34-62 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Pareto, Vilfredo <1848-1923> ; Aron, Raymond 
<1905-1983> ; Teorie politiche 
 
Carini, Carlo 
La "democrazia in Europa" da Tocqueville a Brunialti / Carlo Carini, Il pensiero politico,  
n. 1   2010, p. 20-33 



   11

Descrittori: Democrazia ; Teorie politiche 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bravi, Marina ; Giaccaria Sergio ; Talarico, Antonio 
Affitto o proprietà? : un modello di scelta residenziale urbana / Marina Bravi, Sergio 
Giaccaria, Antonio Talarico, Scienze regionali, n. 9   2010, p. 47-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Locazioni ; Proprietà immobiliare ; Mercato immobiliare 
 
Cavallaro, Maria Cristina 
La responsabilità dell'amministrazione per omessa vigilanza sull'attività urbanistico 
edilizia / di Maria Cristina Cavallaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2010, p. 204-229 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Urbanistica 
 
Monteduro, Massimo 
Interpretazione e violazione delle prescrizioni degli strumenti urbanistici / di Massimo 
Monteduro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2010, p. 243-314 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Reati edilizi 
 
Nicodemo, Giovanni Francesco 
La Dia è un provvedimento abilitativo a formazione tacita / di Giovanni Francesco 
Nicodemo, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2010, p. 798-806 
Consiglio di Stato, sez. IV, sentenza 13 gennaio 2010, n. 72 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Salvia, Filippo 
Il difficile cammino della legalità nel campo urbanistico (con particolare riferimento al 
campo sanzionatorio) / di Filippo Salvia, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2010, p. 343-
352 
Descrittori: Reati edilizi ; Sanzioni 
 
Stella Richter, Paolo 
Sulla (in)effettività delle sanzioni edilizie e urbanistiche / di Paolo Stella Richter, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 2   2010, p. 353-357 
Descrittori: Reati edilizi ; Sanzioni 
 
Zoso, Liana 
Il calcolo dell'indennizzo nell'espropriazione immobiliare: l'espropriazione lenticolare / 
di Liana Zoso, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2010, p. 423-428 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Pianificazione urbanistica  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Istituto nazionale di urbanistica : Sezione Lombardia 
Nuove politiche urbanistiche per l'edilizia residenziale sociale : atti della giornata di 
studi, Milano, Centro congressi Stelline 20-1-2010 / a cura di INU sezione Lombardia, 
Urbanistica Dossier, n. 119   2010, p. 1-36 
Numero monografica 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Atti di congressi 
 



   13

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Ad altissima velocità, Technology review, n. 5   2010, p. 21 
Descrittori: Treni ad alta velocità  ; Italia  
 
Baccelli, Oliviero ; De Poli, Chiara 
Nuova vita per le stazioni / Oliviero Baccelli e Chiara De Poli, La Rivista del turismo, n. 2   
2010, p. 46-51 
Descrittori: Stazioni ferroviarie ; Treni ad alta velocità  ; Turismo 
 
Di Mariox, Francesco ; Mattucci, Antonio ; Ronchetti, Marina 
Le possibili tecnologie veicolari del futuro: analisi delle prospettive delle opzioni più 
interessanti / Francesco Di Mario, Antonio Mattucci, Marina Ronchetti, Energia, 
ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 70-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Automobili ; Automobili elettriche  ; Sviluppo tecnologico 
 
Loiacono, Francesco 
In bocca al mare / di Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 8   2010, p. 30-35 
Descrittori: Trasporti marittimi ; Trasporti fluviali 
 
Sistema A28, Nordesteuropa.it, n. 9   2010, p. 3-18 
Dossier allegato 
Descrittori: Autostrade ; Italia del Nordest  
 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
3.01 Lavoro 

 
Casadio, Piero 
Contrattazione aziendale integrativa e differenziali salariali territoriali: informazioni 
dall'indagine sulle imprese della Banca d'Italia / di Piero Casadio, Politica economica, n. 2   
2010, p. 241-291 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contrattazione ; Aziende ; Salari ; Banca d'Italia  
 
Giordano, Raffaela 
Le retribuzioni nel pubblico impiego: un confronto con il settore privato / Raffaela 
Giordano, Politica economica, n. 2   2010, p. 293-318 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Rapporto di lavoro privato ; Retribuzioni 
 
Lombardi, Carmine Ciro ; Di Cicco, Giuliana ; Mangiaracina, Giacomo 
Il fumo nei luoghi di lavoro: problemi e proposte per una corretta politica aziendale / 
Carmine Ciro Lombardi, Giuliana Di Cicco, Giacomo Mangiaracina, Energia, ambiente e 
innovazione, n. 56   2010, p. 49-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fumatori ; Ambienti di lavoro 
 
Marino, Maria Rosaria ; Staderini, Alessandra 
Il cuneo fiscale sul lavoro: rassegna della letteratura e analisi del caso italiano / di Maria 
Rosaria Marino e Alessandra Staderini, Politica economica, n. 2   2010, p. 203-239 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costo del lavoro ; Ritenute fiscali ; Mercato del lavoro ; Italia  
 
Moccia, Francesco Domenico ; Capecchi, Vittorio 
La seconda mozione dopo il congresso della Cgil, e le scelte della Fiat / Domenico 
Moccia ; [intervista di Vittorio Capecchi], Inchiesta, n. 168   2010, p. 4-12 
Descrittori: CGIL  ; Fiat  ; Accordi sindacali 
 
Pacini, Marco 
Il principio generale europeo di non discriminazione / di Marco Pacini, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 8   2010, p. 779-787 
Corte di giustizia dell'Unione europea, sentenza 19 gennaio 2010, causa C-555/07 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Lavoratori ; Età ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee  
 
Quaglione, Davide ; Sarra, Alessandro 
Produttività del lavoro, cambiamento strutturale e prospettive delle economie regionali 
italiane / Davide Quaglione, Alessandro Sarra, L'industria, n. 2   2010, p. 203-232 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Produttività ; Lavoro ; Regioni 
 
Rosolia, Alfonso 
L'evoluzione delle retribuzioni in Italia tra il 1986 e il 2004 secondo dati dell'archivio 
Whip / di Alfonso Rosolia, Politica economica, n. 2   2010, p. 179-201 
Contiene bibliografia 



   15

Descrittori: Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Italia  ; Cambiamento 
 
Torrini, Roberto 
L'andamento delle quote distributive in Italia / di Roberto Torrini, Politica economica, n. 2   
2010, p. 157-177 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Distribuzione ; Lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Cucculelli, Marco ; Ermini, Barbara 
Introduzione di nuovi prodotti e crescita dell'impresa / Marco Cucculelli, Barbara 
Ermini, L'industria, n. 2   2010, p. 233-253 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Censis 
Le abitudini alimentari degli italiani : l'era del politeismo a tavola, Censis, n. 7-8   2010,  
p. 3-100 
Numero monografico 
Descrittori: Alimentazione ; Acquisti ; Italiani  ; Indagini statistiche 
 
Pace, Alessandro 
I diritti del consumatore: una nuova generazione di diritti? / Alessandro Pace, Diritto e 
società, n. 1   2010, p. 110-139 
Descrittori: Consumatori ; Diritti soggettivi ; Tutela 
 
Ricolfi, Marco 
Motori di ricerca, link sponsorizzati e diritto dei marchi: il caso Google di fronte alla 
Corte di giustizia / di Marco Ricolfi, Giurisprudenza italiana, n. 7   2010, p. 1604-1610 
Corte di giustizia dell'Unione europea, Grande sezione, 23 marzo 2010 (in cause riunite 
da C-236/08 a C-238/08 
Descrittori: Motori di ricerca  ; Sponsorizzazioni ; Marchi ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
De Marchi, Gianluigi ; Valentini, Gianluca 
Come evitare che le banche in Italia diventino banche truffa / Gianluigi De Marchi ; 
[intervista di Gianluca Valentini], Inchiesta, n. 168   2010, p. 16-22 
Descrittori: Istituti di credito ; Consumatori ; Tutela ; Crisi economica 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Amendola, Nicola ; Vecchi, Giovanni ; Al Kiswani, Bilal 
Il costo della vita al Nord e al Sud d'Italia, dal dopoguerra a oggi : stime di prima 
generazione / Nicola Amendola, Giovanni Vecchi, Bilal Al Kiswani, Rivista di politica 
economica, n. 4-6   2009, p. 3-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costo della vita ; Italia  ; Integrazione economica 
 



   16

Bartocci, Elisa 
Risk sharing nelle regioni italiane dal 1960 al 2001: alcune valutazioni empiriche / Elisa 
Bartocci, Rivista di politica economica, n. 4-6   2009, p. 67-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salari ; Consumi ; Redditi ; Analisi economica 
 
Galli, Giancarlo 
Breve storia della moneta, oltre la crisi dell'euro / Giancarlo Galli, Vita e pensiero, n. 4   
2010, p. 56-60 
Descrittori: Moneta ; Storia 
 
Sabatini, Fabio 
Il capitale sociale nelle regioni italiane: un'analisi comparata / Fabio Sabatini, Rivista di 
politica economica, n. 4-6   2009, p. 167-220 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitale sociale  ; Analisi economica 
 
Simone, Michele 
Il Rapporto Svimez 2010 / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3845   2010, p. 418-
424 
Descrittori: Rapporti di ricerca ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Tincani, Persio 
Del matrimonio omosessuale / Persio Tincani, Il Mulino, n. 4   2010, p. 594-602 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio 
 
 

 



   17

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Cohen, Jon 
Curare l'AIDS / Jon Cohen, Technology review, n. 5   2010, p. 62-69 
Descrittori: AIDS ; Ricerca scientifica 
 
Ghiribelli, Annalisa 
Organizzazione del servizio farmaceutico: la proporzione esatta tra farmacie e abitanti è 
davvero un principio fondamentale? / di Annalisa Ghiribelli, Giurisprudenza italiana, n. 7   
2010, p. 1521-1528 
Corte costituzionale, 13 novembre 2009, n. 295 
Descrittori: Farmacie ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ghirlanda, Gabriele 
Il sistema di remunerazione delle prestazioni ospedaliere tramite tariffa predeterminata 
in Italia e Francia : un'esperienza europea di policy-transfer : 1. parte / di Gabriele 
Ghirlanda, Sanità pubblica e privata, n. 4   2010, p. 14-35 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Tariffe ; Spesa sanitaria 
 
Jorio, Ettore 
Un patto per la salute (e la Finanziaria 2010) non propriamente compatibile con 
l'esordio del federalismo fiscale / Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 4   2010, p. 5-
13 
Descrittori: Sanità pubblica ; L. n. 191/2009  ; Fisco ; Federalismo 
 
Valore, Paola 
Profili della responsabilità civile del medico e della struttura sanitaria per trasfusioni 
infette / Paola Valore, Giustizia civile, n. 7-8   2010, p. 1613-1618 
Osservazione a Cassazione 20 aprile 2010, n. 9315 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Trasfusioni 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Castegnaro, Claudio ; Pasquinelli, Sergio 
Sistemi informativi per il sociale / Claudio Castegnaro, Sergio Pasquinelli, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 15   2010, p. 1-5 
Descrittori: Sistemi informativi ; Assistenza sociale ; Politiche sociali 
 
Nappi, Antonio 
In margine al Seminario Cisis sui sistemi informativi / Antonio Nappi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 15   2010, p. 6-9 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Sistemi informativi 

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
6.01 Scuola e università 

 
Triventi, Moris 
Le dinamiche delle disuguaglianze di istruzione : origini sociali e conseguimento dei 
titoli di studio in 16 paesi europei, 1920-1975 / Moris Triventi, Polis, n. 2   2010, p. 287-
315 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Titoli di studio ; Mobilità sociale ; Europa  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Canova, Gianni 
Il cinema italiano nell'era del Cavaliere / Gianni Canova, Micromega, n. 6   2010, p. 3-8 
Descrittori: Cinema ; Italia  ; Berlusconi, Silvio  
 
Magrelli, Valerio 
Ritornare ai classici per scelta, non per dovere / Valerio Magrelli, Vita e pensiero, n. 4   
2010, p. 99-103 
Descrittori: Libri ; Lettura 
 

6.05 Turismo 
 
Alivernini, Andrea ; Breda, Emanuela 
Il turismo in Italia al tempo della crisi / di Andrea Alivernini ed Emanuela Breda, La 
Rivista del turismo, n. 2   2010, p. 4-13 
Descrittori: Turismo ; Italia  ; Crisi economica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Pilati, Katia 
Disuguaglianze strutturali e partecipazione politica degli immigrati filippini, egiziani ed 
equadoriani a Milano / Katia Pilati, Polis, n. 2   2010, p. 257-285 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Partecipazione democratica ; Milano  
 
Viganò, Francesco ; Masera, Luca 
Illegittimità comunitaria della vigente disciplina delle espulsioni e possibili rimedi 
giurisdizionali / Francesco Viganò, Luca Masera, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2   2010, p. 560-596 
Descrittori: Stranieri ; Direttiva n. 2008/115/CE  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Colaianni, Nicola 
Laicità e prevalenza delle fonti di diritto unilaterale sugli accordi con la Chiesa cattolica 
/ di Nicola Colaianni, Politica del diritto, n. 2   2010, p. 181-225 
Descrittori: Concordati ; Chiesa cattolica ; Diritto ecclesiastico 
 
Conti, Roberto 
L'Europa e il crocifisso / di Roberto Conti, Politica del diritto, n. 2   2010, p. 227-284 



   19

Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

 
 
6.12 Storia e cultura locale 

 
Guglielmi, Simona 
Minoranza linguistica, identità territoriale ed etnonazionalismo: il caso friulano / 
Simona Guglielmi, Polis, n. 2   2010, p. 225-255 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Dialetti veneti  ; Friuli-Venezia Giulia  

 
 
 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Barni, Ermanno ; Coronidi, Maurizio 
Verso una gestione sostenibile dei rifiuti / Ermanno Barni, Maurizio Coronidi, Energia, 
ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 6-10 
Descrittori: Rifiuti ; Sviluppo sostenibile  
 
Branno, Margherita 
L'oceano, questo sconosciuto / Margherita Branno ... [et al.], Sapere, n. 4   2010, p. 6-15 
Descrittori: Oceanografia ; Biologia marina 
 
De Stefanis, Pasquale 
La formula dell'efficienza energetica per l'incenerimento / Pasquale De Stefanis, Energia, 
ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 16-23 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Incenerimento ; Direttiva n. 2008/98/CE  
 
De Stefanis, Pasquale 
Le tecniche di trattamento dei rifiuti urbani in Italia / Pasquale De Stefanis ... [et al.], 
Energia, ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 11-15 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Trattamento differenziato 
 
Dell'Anno, Paolo 
Inquinamento luminoso: una nuova frontiera della tutela dell'ambiente e del paesaggio / 
di Paolo Dell'Anno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2010,  
p. 435-439 
Descrittori: Inquinamento luminoso  ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 
 
Dell'Anno, Paolo 
La sanabilità dell'illecito ambientale anche alla luce della giurisprudenza costituzionale 
sul condono / di Paolo Dell'Anno, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2010, p. 315-342 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Sanzioni 
 
Ferrucci, Nicoletta 
L'autorizzazione paesaggistica alla luce del Codice Urbani / di Nicoletta Ferrucci, Diritto 
e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2010, p. 444-447 
Descrittori: D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio ; Tutela 
 
Iaboni, Vito ; Landolfo, Pier Giorgio 
Scenario di un sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani con la raccolta differenziata 
al 65% / Vito Iaboni, Pier Giorgio Landolfo, Energia, ambiente e innovazione, n. 56   2010, 
p. 24-31 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata 
 
Lombardi, Carmine Ciro ; Di Cicco, Giuliana ; Zagà, Vincenzo 
Impatto ambientale delle cicche di sigaretta / Carmine Ciro Lombardi, Giuliana Di 
Cicco, Vincenzo Zagà, Energia, ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 59-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tabagismo ; Inquinamento 



   21

 
Lombardi, Carmine Ciro ; Di Cicco, Giuliana ; Mangiaracina, Giacomo 
L'altra faccia del tabagismo / Carmine Ciro Lombardi, Giuliana Di Cicco, Giacomo 
Mangiaracina, Energia, ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 42-48 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tabagismo ; Rifiuti ; Inquinamento ; Incidenti stradali 
 
Musmeci, Fabio 
I rifiuti nel futuro / Fabio Musmeci, Energia, ambiente e innovazione, n. 56   2010, p. 32-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Sviluppo sostenibile  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Cerbo, Pasquale 
La scelta del contraente negli appalti pubblici fra concorrenza e tutela della dignità 
umana / Pasquale Cerbo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2010, p. 1875-1896 
Descrittori: Appalto ; Concorrenza ; Diritti umani 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Casalini, Dario 
Tutela dell'ambiente, tutela della concorrenza e principio di proporzionalità nella durata 
dei monopoli naturali / Dario Casalini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2010, p. 955-971 
Nota a C. Cost. 14 gennaio 2010 n. 1 
Descrittori: Acque minerali ; Acque termali ; Concessioni regionali 
 
Moscarini, Anna 
Tariffa dei servizi idrici: competenza statale o ragionevole differenziazione?: note a 
prima lettura sulla sent. n. 29 del 2010 / Anna Moscarini, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 1   2010, p. 397-401 
Corte costituzionale sentenza (27 gennaio) 4 febbraio 2010 n. 29 
Descrittori: Servizi idrici  ; Tariffe pubbliche ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bullis, Kevin 
Il «grande balzo» del solare cinese / Kevin Bullis, Technology review, n. 5   2010, p. 22-27 
Descrittori: Energia solare ; Pannelli solari ; Repubblica popolare cinese  
 
Censis 
Il valore sociale dell'industria energetica italiana : le filiere e il ruolo del settore, Censis,  
n. 5-6   2010, p. 3-94 
Numero monografico 
Descrittori: Industria energetica ; Italia  ; Indagini statistiche 
 
Fasolato, Giacomo 
Energia idroelettrica: soluzioni per uno sviluppo sostenibile : criteri di sostenibilità nella 
progettazione e gestione degli invasi artificiali / Giacomo Fasolato, Ambiente Risorse 
Salute, n. 126   2010, p. 13-19 
Descrittori: Energia idroelettrica ; Sviluppo sostenibile  
 



   22

Sertorio, Luigi 
Nucleare: una strada impraticabile / Luigi Sertorio, Il Mulino, n. 4   2010, p. 576-583 
Descrittori: Energia nucleare ; Petrolio ; Innovazione tecnologica 
 
Trio, Oronzo 
L'innovazione nell'edilizia abitativa tra risparmio energetico e nuovi materiali / Oronzo 
Trio, L'industria, n. 2   2010, p. 277-301 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Edilizia ; Risparmio energetico ; Direttiva n. 2002/91/CE  

 
 
 



   23

 Indice per autore 
 
 

Alivernini, Andrea ; Breda, Emanuela 18
Amendola, Nicola ; Vecchi, Giovanni ; Al Kiswani, Bilal 15
Anzon Demmig, Adele 9
 10
Auriemma, Sergio 9
Baccelli, Oliviero ; De Poli, Chiara 13
Barni, Ermanno ; Coronidi, Maurizio 20
Bartocci, Elisa 16
Bassi, Giuseppe 8
Bombardelli, Marco 10
Botarelli, Simonetta 7
Branno, Margherita 20
Bravi, Marina ; Giaccaria Sergio ; Talarico, Antonio 12
Bronzuoli, Daniele 10
Bullis, Kevin 21
Canova, Gianni 18
Carini, Carlo 10
Casadio, Piero 14
Casalini, Dario 21
Castegnaro, Claudio ; Pasquinelli, Sergio 17
Cavallaro, Maria Cristina 12
Cavallucci, Francesca 9
Censis 15
 21
Cerbo, Pasquale 21
Cohen, Jon 17
Colaianni, Nicola 18
Conti, Roberto 18
Corsini, Gaetano 9
Cosmai, Paola 9
Cucculelli, Marco ; Ermini, Barbara 15
De Marchi, Gianluigi ; Valentini, Gianluca 15
De Stefanis, Pasquale 20
Dell'Anno, Paolo 20
Di Mariox, Francesco ; Mattucci, Antonio ; Ronchetti, Marina 13
Di Nardo, Tommaso 7
Dickmann, Renzo 10
Fasolato, Giacomo 21
Fava, Terenzio 7
Ferrucci, Nicoletta 20
Galli, Giancarlo 16
Ghiribelli, Annalisa 17
Ghirlanda, Gabriele 17
Giordano, Raffaela 14
Guglielmi, Simona 19
Iaboni, Vito ; Landolfo, Pier Giorgio 20
Imposimato, Ferdinando 8



   24

Istituto nazionale di urbanistica : Sezione Lombardia 12
Jorio, Ettore 17
Kranz, Sylvia 9
Loiacono, Francesco 13
Lombardi, Carmine Ciro ; Di Cicco, Giuliana ; Mangiaracina, 
Giacomo 14
 21
Lombardi, Carmine Ciro ; Di Cicco, Giuliana ; Zagà, Vincenzo 20
Magrelli, Valerio 18
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 8
Marino, Maria Rosaria ; Staderini, Alessandra 14
Masera, Rainer 9
Matteo, Nicolini 7
Meldolesi, Luca 7
Moccia, Francesco Domenico ; Capecchi, Vittorio 14
Monteduro, Massimo 12
Morbidelli, Giuseppe 7
Moscarini, Anna 21
Musmeci, Fabio 21
Nappi, Antonio 17
Nicodemo, Giovanni Francesco 12
Nucci, Giuseppe 8
Pace, Alessandro 15
Pacini, Marco 14
Patrito, Paolo 10
Pilati, Katia 18
Pozzoli, Stefano 8
Quaglione, Davide ; Sarra, Alessandro 14
Ricolfi, Marco 15
Rinaldi, Eleonora 10
Rosolia, Alfonso 14
Sabatini, Fabio 16
Salvia, Filippo 12
Santoro, Alessandro 7
Scarpari, Giancarlo 8
Seddone, Antonella ; Valbruzzi, Marco 8
Sertorio, Luigi 22
Simone, Michele 16
Stella Richter, Paolo 12
Talbot, David 8
Tarasco, Antonio Leo 9
Tincani, Persio 16
Torrini, Roberto 15
Trio, Oronzo 22
Triventi, Moris 18
Valore, Paola 17
Verde, Giancarlo 8
Viganò, Francesco ; Masera, Luca 18
Vipiana, Piera Maria 10
Vitaletti, Giuseppe 7
Zoso, Liana 12



   25

Indice per descrittore 
 

Acque minerali ; Acque termali ; Concessioni regionali 21
AIDS ; Ricerca scientifica  17
Alimentazione ; Acquisti ; Italiani  ; Indagini statistiche 15
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Urbanistica  12
Appalto ; Concorrenza ; Diritti umani 21
Assistenza sanitaria ; Tariffe ; Spesa sanitaria 17
Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Sistemi informativi 17
Atti del procedimento amministrativo ; Istruttoria ; Sospensione 10
Automobili ; Automobili elettriche  ; Sviluppo tecnologico 13
Autostrade ; Italia del Nordest  13
Aziende ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 15
Aziende a partecipazione pubblica ; Amministratori ; Responsabilità  10
Beni patrimoniali ; Procedimento amministrativo ; Gestione ; D.Lgs. n. 
85/2010  10
Capitale sociale  ; Analisi economica 16
CGIL  ; Fiat  ; Accordi sindacali 14
Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee  19
Cinema ; Italia  ; Berlusconi, Silvio 18
Concordati ; Chiesa cattolica ; Diritto ecclesiastico 18
Consumatori ; Diritti soggettivi ; Tutela 15
Contrattazione ; Aziende ; Salari ; Banca d'Italia 14
Corte costituzionale ; Repubblica italiana  ; Repubblica federale di 
Germania  ; Integrazione europea 10
Costituzione della Repubblica italiana 10
Costo del lavoro ; Ritenute fiscali ; Mercato del lavoro ; Italia 14
Costo della vita ; Italia  ; Integrazione economica 15
D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Controllo di gestione  9
D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Controllo di gestione ; Enti locali  8
D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio ; Tutela 20
Democrazia ; Teorie politiche  11
Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009 9
Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato 10
Discriminazione sociale ; Lavoratori ; Età ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 14
Edilizia ; Risparmio energetico ; Direttiva n. 2002/91/CE 22
Edilizia residenziale pubblica ; Atti di congressi 12
Elezioni ; Partiti politici ; Comportamento elettorale 8
Energia idroelettrica ; Sviluppo sostenibile 21
Energia nucleare ; Petrolio ; Innovazione tecnologica 22
Energia solare ; Pannelli solari ; Repubblica popolare cinese 21
Enti locali ; Controllo di gestione ; Riforme 8
Enti locali ; Valutazione ; Misurazione ; D.Lgs. n. 150/2009 ; Controllo di 
gestione  8
Evasione fiscale ; Crisi economica 7
Farmacie ; Sentenze della Corte costituzionale 17
Finanza pubblica ; Budget  ; Governo ; Bilanci pubblici 7
Fisco ; Federalismo  7



   26

Fisco ; Federalismo ; Democrazia 7
Fumatori ; Ambienti di lavoro  14
Immigrati ; Partecipazione democratica ; Milano 18
Indennità di espropriazione ; Pianificazione urbanistica 12
Industria energetica ; Italia  ; Indagini statistiche 21
Inquinamento luminoso  ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 20
Internet  ; Criminalità  8
Irap  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Istituti di credito ; Consumatori ; Tutela ; Crisi economica 15
Istruzione scolastica ; Titoli di studio ; Mobilità sociale ; Europa 18
L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; 
Controllo di gestione  9
L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Dipendenti pubblici ; Valutazione  9
L. n. 15/2009  ; Rapporto di pubblico impiego ; Responsabilità 
amministrativa  9
Legislazione regionale ; Diritto amministrativo 7
Libri ; Lettura  18
Locazioni ; Proprietà immobiliare ; Mercato immobiliare 12
Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Pareto, Vilfredo <1848-1923> ; 
Aron, Raymond <1905-1983> ; Teorie politiche 10
Magistrati ; Partiti politici ; Berlusconi, Silvio 8
Medici ; Responsabilità civile ; Trasfusioni 17
Mercato del lavoro ; Retribuzioni ; Italia  ; Cambiamento 15
Minoranze linguistiche ; Dialetti veneti  ; Friuli-Venezia Giulia 19
Misurazione ; Valutazione ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 ; Controllo di 
gestione  8
Mobilità ; Dipendenti pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009 9
Moneta ; Storia  16
Motori di ricerca  ; Sponsorizzazioni ; Marchi ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 15
Oceanografia ; Biologia marina 20
Omosessuali ; Matrimonio  16
Partito democratico  7
Politica monetaria ; Unione europea ; Crisi economica 9
Potere legislativo ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 9
Presidente della Repubblica ; Italia  ; Storia 8
Produttività ; Lavoro ; Regioni  14
Rapporti di ricerca ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 16
Rapporto di pubblico impiego ; Rapporto di lavoro privato ; Retribuzioni  14
Reati contro l'ambiente ; Sanzioni 20
Reati edilizi ; Sanzioni  12
Redditi ; Distribuzione ; Lavoro 15
Rifiuti ; Sviluppo sostenibile  20
 21
Rifiuti urbani ; Incenerimento ; Direttiva n. 2008/98/CE 20
Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata 20
Rifiuti urbani ; Trattamento differenziato 20
Salari ; Consumi ; Redditi ; Analisi economica 16
Sanità pubblica ; L. n. 191/2009  ; Fisco ; Federalismo 17
Segreto di Stato ; Costituzione della Repubblica italiana 10
Servizi idrici  ; Tariffe pubbliche ; Sentenze della Corte costituzionale  21



   27

Servizi pubblici locali ; D.L. n. 112/2008 8
Sistemi informativi ; Assistenza sociale ; Politiche sociali 17
Stazioni ferroviarie ; Treni ad alta velocità  ; Turismo 13
Stranieri ; Direttiva n. 2008/115/CE 18
Strumenti urbanistici ; Reati edilizi 12
Tabagismo ; Inquinamento  20
Tabagismo ; Rifiuti ; Inquinamento ; Incidenti stradali 21
Tasse ; Globalizzazione  ; Europa 7
Trasporti marittimi ; Trasporti fluviali 13
Treni ad alta velocità  ; Italia  13
Turismo ; Italia  ; Crisi economica 18

 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Ambiente Risorse Salute 2010 126 
Azienditalia 2010 8 
 2010 9 
Azienditalia. Il Personale 2010 8/9 
Censis 2010 5/6 
 2010 7/8 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2010 7/8 
Diritto e società 2010 1 
Energia, ambiente e innovazione 2010 56 
Giornale di diritto amministrativo 2010 8 
Giurisprudenza costituzionale 2010 1 
Giurisprudenza italiana 2010 7 
Giustizia civile 2010 7/8 
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 5 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 5 
Il Mulino 2010 4 
Il pensiero politico 2010 1 
Il Ponte 2010 9 
Inchiesta 2010 168 
La Civiltà cattolica 2010 3845 
La Nuova ecologia 2010 8 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 7/8 
La Rivista del turismo 2010 2 
L'industria 2010 2 
Micromega 2010 6 
Nordesteuropa.it 2010 9 
Polis 2010 2 
Politica del diritto 2010 2 
Politica economica 2010 2 
Prospettive sociali e sanitarie 2010 15 
Rivista della Corte dei Conti 2010 1 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2010 2 
Rivista di politica economica 2009 4/6 
Rivista giuridica di urbanistica 2010 2 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2010 2 
Sanità pubblica e privata 2010 4 
Sapere 2010 4 
Scienze regionali 2010 9 
Technology review 2010 5 
Urbanistica Dossier 2010 119 
Vita e pensiero 2010 4 

 


